
         Fremlagt den 15 Marts 1824. 
En her anholdt Arestantinde har Forklaret: - 
Hun heder Anne Andersdatter er 35 Aar Gammel, og fød i Ran- 
ders af Arbeidsmand Anders Olesen, og Mette Poulsdatter. 
Hun gik i Skole hos Guldbak, og er confirmeret af Pastor  
Galthen. - Efter sin Confirmation har hun tient blandt  
Andres Steder hos en Mand i Lem navnlig Jens som nu boer  
i Hans Christian Hansens Huus ved Randers Veirmølle. - 
Senere var hun 4 a 5 Aar Hiemme hos Forældrene, ind- 
til hun blev Givt med Kniplingshandler, Conrad Jensen  
Ridel, hun har af dette Ægteskab Fire levende Børn, af hvil- 
ke det Yngste er 8 Aar Gammel. Da Manden for 2 Aar  
siden døde, blev hun optagen i Randers Kiøbstæds Fattighuus  
hvilket hun med Vedkommendes Tilladelse forlod ved Morten- 
dags tider forrige Aar, for at søge Boepæl hos en Moster  
paa Lynderupgaards Gods. - Om Sandheden heraf, saavel  
som om hendes Religionskundskab ved Confirmationen  
Moralske Forhold, om hun forhen har været tiltalt  
Om hun ikke er Drikfældig, samt om der (er) Grund til 
at formode nogen Mangel paa Fornuftens Brug hos hende, skul- 
de jeg tienstligst ved Hr. Cancelieraads behagelige Foranstaltning  
udbede mig meddeelt fornøden Oplysning. - 
        Mariager den 26 Febr. 1824.   Schiøtz 
S.T. Hr. Cancellieraad, Borgemester og Byefoged Nickelmann.  
De Herrer Amtsprovst Kruse, og Cancellieraad Byskriver  
Stabel, den første saavel i Egenskab af Sognepræst, som af  
Formand for Stedets Fattigcommission, anmodes tienstligst  
om herpaa at meddeele de forlangte Oplysninger. 
             Randets den 2den Marts 1824.   Nickelmann. 
  Efter St. Mortens Sogns Døbebog fol. 241/271 er Arrestantindens  
rette Døbenavn Annichen, født af de rigtig angivne Forældre  
og døbt den 7 Septbr 1788. Ved hendes Confirmationstid førtes  
ikke Bog over de Confirmerede hvorfor derom intet kan  
Forklares.  Forklaringen om hendes Ægteskab og Børn  
er rigtig. Hendes uovervindelige Drikfældighed var  
Aarsag til at hun bleb separeret fra Manden, efter hvis  
Død Fattigvæsenet her for maatte antage alle Børnene til  
Opdragelse. Selv har hun været under Forsørgelse her i  
Fattighuuset fra 2den Januari 1822 til 30 Octob. 1823. Da Commis- 
sionen tillod hende at gaae til en Moster, hos hvilken hun  
meente at skulle blive antaget. Siden denne hendes Bort- 
gang har hun ikke meldt sig hos Randers Fattigvæsen. -  
Andre Laster end den ubændigste Drikfældighed har jeg ikke  
kiendt fra hende, heller ikke ved jeg at hun har manglet For- 
nuftens Brug undtaget, naar det har været følge af stærke  
Drikke.  Mig er det ikke bekiendt at hun før her har været  
under Tiltale. -  Randers den 2 Marts 1824.   Kruse 
                    #        # 
   Ovenmeldte Afdøde Kniplingshandler Conrad Ridel Jensens  
Hustrue Anniken har ikke været tiltalt, dømt, eller  
straffet under denne Byes Jurisdiction, det bliver  
herved Overeensstemmende med Randers Byes Justitie, og Po- 
litieprotocoller Attesteret.  Randers Byskriveri Contoir 3 Marts 1824 
     Irettelagt den 15de Marts 1824. Levershaugen       Stabel 
 



                 Fremlagt den 29 Marts 1824. 
Arrestantinden Anne Andreasdatter forgivende om for nogen  
Tid siden at have været hos mig og syet for min Koene, for- 
holder sig rigtig, men opholdt sig kuns nogle faae Dage hos  
os, og var der i den Tid intet at udsætte paa hendes Forhold  
hvilket herved bevidnes af: 
                    Hastrup den 2den Marts 1824.   Jens Michelsen 
           Irettelagt den 29 Marts 1824.  Schiøtz 
 
                   Fremlagt den 29 Marts 1824. 
   Sognefogden i Raabye ville undersøge: - 
1. om den sidste Anholdte Ane Andersdatter har betlet i Raabye  
    Sogn og hos hvem. - 
2. om hun har tilbudt sig at spaae for Betaling, og hos hvem eller  
    om det maaskee er skeet i Spøg. - 
      Beretning forventes her paategnet. Mariager 26 Febr 1824. 
                        #        #         #                                    Schiøtz 
1. Jeg kan ikke opspørge at hun har betlet. - 
2. Eftersom jeg spørger har hun næsten været den halve Bye  
    omkring og tilbudt sig at Spaae for Betaling, men ingen  
    vil sige mig om de blev spaaet eller ei Andre end 2 Piger 
    hos Bolsmand Niels Andersen som ernærer sig af Skræder  
    Profesion. De gav hende hver for sig 4 s(killing) for at spaae. - 
                   Raabye den 2 Marts 1824.   Niels Thomassen 
 
                    Fremlagt den 29 Marts 1824. 
Om Arestantinden Ane Andersdatter, Enke efter Kniplings 
Handler Conrad Jensen Ridel i Randers, der for Tiden er  
Anholdt i Mariager, og som for omtrent en Snes Aar siden  
og seenere har tient her under Jurisdictionen, befindes  
at have været tiltalt, dømt, eller starffet her ved Retten  
anmoder jeg tienstligst Deres Høyvelbaarenhed behagelig at  
tilstille mig Attest. Nørhald etc. Herreders Contoir den 2 Marts 1824. 
  Høyvelbaarne Hr Etatsraad Herredsskriver.    Wesenberg 
                         #        #        #                 Rafn 
I Overeensstemmelse med Jurisdictionens straffe Regi- 
ster Attesteres: Det befindes ikke at det foranførte  
Skrivelse nævnte Fruentimmer Ane Andreasdatter her ved Retten  
har været tiltalt og dømt for nogen Forbrydelse. - 
     Nørhald etc. Herredsskrivers Contoir den 3 Marts 1824. 
                                                  Tørslev  const. Fuldm. 
            Irettelagt den 29 Marts 1824.   Schiøtz 
 
                      Fremlagt den 29 Marts 1824. 
Arestantinden Ane Andersdatter, Enke efter Kniplingshandler  
Conrad Jensen Ridel i Randers har Forklaret: - at har tient  
i Oust Mølle for en Snes Aar siden. -  Om denne Forkla- 
ring stemmer med Sandhed, samt hvorledes Arestantindens  
Vandel i Menigheden under Tienestetiden har været, derom  
anmoder jeg tienstligst Deres Velærværdighed behagelig  
at ville meddele mig Oplysning. - 
   Nørhald, Støvring, og Galthen Herreders Contoir den 2 Marts 1824 
S.T. Hr. Pastor Borch                                          Wesenberg 
                       #        #        # 
Det Ovenanførte Fruentimmer har tient i Oust Mølle  



før min Ankomst hertil. Kan jeg ingen anden Oplysning  
give om hende, end denne, at mine Embedsbøger intet inde- 
holder som i nogen Maade --- aggraverende for hende. 
               Borup den 3 die Marts 1824.     O Borch 
             Irettelagt den 29 Marts 1824.    Schiøtz 
 
                    Fremlagt den 29 Marts 1824.       
Arestantinden Ane Andersdatter, Enke efter Kniplingshand- 
ler Conrad Jensen Ridel i Randers, har Forklaret: - 
   For endeel Aar siden at have tient hos Degnen Børgen 
i Wærum. - Om Rigtigheden af denne Forklaring anmo- 
der jeg tienstligst Deres Velærværdighed behageligen at  
meddele mig Oplysning tilligemed Underretning om  
hvorledes hendes Vandel som medlem af Menigheden var. 
   Nørhald, Støvring, og Galthen Herreders Contoir den 2 Marts 1824 
   S.T. Hr Pastor Schmidt.                           Wesenberg 
At forommeldte Ane Andreasdatter efter indhendtet Oplysning  
virkelig i sin Barndom har tient afgangne Kirkesanger Børgen  
i Wærum, maae jeg herved tienstligst melde, med tilføyende  
at hendes Forhold i øvrigt er mig aldeles ubekiendte. - 
    Wærum Præsteeg. den 12Marts 1824.   C.L.Schmidt 
        Irettelagt den 29 Marts 1824.        Schiøtz 
 
                     Fremlagt den 29 Marts 1824.  
At Ane Andreasdatter Enke efter Kniplings  
Kræmer Ridel ikke herunder Jurisdictionen,  
har været tiltalt dømt eller straffet for noget  
Retsbrud, bliver herved, overeensstemmende  
med Justits og Politieprotocollerne attesteret. 
Nørhald, Støvring - Galthen Herreders Contoir 
den 15 Martii 1824. -  Wesenberg 
   Irettelagt den 29 Marts 1824. Schiøtz 
 
                      Fremlagt den 29 Marts 1824. 
   I Anledning af Deres Velbyrdigheds Skrivelse  
af 26' f.M. Arrestantinden Ane Andreasdatter  
betræffende, skulle jeg herved melde, at efter for- 
gaaet Undersøgelse af Sognefogderne i Lynderup  
og Laastrup Sogne, skal der i disse Sogne, der  
tildeels indbefatter Lynderupgaards Gods, ingen  
Kone være af det opgivne Navn Ane Poulsdatter 
Ligesom ogsaa Sognefogderne have indberettet  
at der er dem aldeeles ubekjendt om Arrestantin- 
den som foregivet nogensinde har været i disse  
to Sogne.  Hobroe den 18 Martii 1824   Jansen 
  Velbyrdige 
  Hr Krigsraad Bye og Herredsfoged  Schiøtz 
   Irettelagt den 29 Martii 1824     Schiøtz 
 
                     Fremlagt den 5 April 1824. 
   Udmeldelse 
Herved udmelder Sognefogderne Niels  
Thomassen i Raabye og Niels Juul i Dalbye- 
over, til at gaae fra Huus til Huus og  
fra Gaard til Gaard i Raabye Bye og                 



afæske Huusfaderen eller Huusmoderen bestemte  
Svar paa det Spørgsmaal: 
  om den arresterede Anne Andreasdatter eller nogen  
  anden i Løbet af den sidste Maaned har været 
  hos dem med det Tilbud at ville spaae! - 
Udfaldet bedes de udmeldte Mænd snarest muelig  
at ville sende mig skriftligen. - Beedigelse  
behøves ei for det Første. - 
      Mariager den 17 Martii 1824.     Schiøtz 
  I Anledning af ovenstaaende Udmeldelse har vi  
undertegnede Mænd omgaaet heele Raa- 
bye og afæsket alle de Tilstædeværende Huusfædre  
of Huusmødre, der herpaa anførte Spørgsmaal. - 
Vi befale at Arrestantinden Ane Andreasdatter  
have været endeel Steder i Byen, men kuns enkelte  
angav at hun havde tilbudt at spaae. - 
      Passeret i Raabye den 22 Martii 1824. - 
       N.Thomassen              N. Juul 
Sognefoged Niels Thomassen ville herpaa tegne 
Navnene af de Enkelte som have angivet, at  
Arrestantinden tilbød sig at ville spaae dem. 
    Mariager den 26 Martii 1824.   Schiøtz 
Dem som angav at Ovenmeldte tilbød at ville  
spaa ere følgende: 
   Huusmand Niels Gregersen 
          -         Christen Jensen Hadderups Kone 
  Gaardmand Christen Olesen Seiersen 
          -          Anders Nielsen Dahls Søn 
          -          Søren Knudsen gav ingen bestemt 
Erklæring. - 
       Raabye den 30 Martii 1824   N. Thomassen 
Fremlagt den 3' April 1824.   Schiøtz 


